
MINISTERUL EDUCAŢIEI  

LICEUL TEHNOLOGIC DE SERVICII “SFANTUL APOSTOL ANDREI” 

MUNICIPIUL PLOIESTI 

Strada Deditel  nr.4  Ploieşti Jud.Prahova 

Tel: 0244/531041 ; Fax 0244/531041 

                     e-mail : lts_aa@yahoo.com web: www.liceulsfantulandrei.ro   

                                                                  

HOTĂRÂREA 

CONSILIULUI  DE  ADMINISTRAȚIE 
Nr.15 din 07.09.2023 

Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic de Servicii "Sfântul Apostol 

Andrei", Municipiul Ploiești, alcătuit din 15 membrii (6 cadre didactice, 3 reprezentanți ai 

Consiliului Local, 1 reprezentant al Primarului, 2 reprezentanți ai agenților economici, 2 

reprezentanti ai părinților, 1 reprezentant al elevilor), întrunit în ședința din data de 

07.09.2023: 

Având în vedere: 

❖ Ordinul ME nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare 

și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;  

❖ Ordinul ME nr. 4183/4 iulie 2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat; 

❖ Procesul verbal, al Consiliului de Administratie din data de 07.09.2023; 

 

În temeiul prevederilor: 

➢ Legii Educației Naționale nr. 1/2011 actualizată cu modificările și completările 

ulterioare;  

➢ OME 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar  

➢ Regulamentul de organizare și funcționare al Liceului Tehnologic de Servicii "Sfântul 

Apostol Andrei", Municipiul Ploiești, nr. 6438/17.05.2023, aprobat în ședința C.A. 

din 17.05.2023 și pus în aplicare prin hotărârea C.A. nr. 9/17.05.2023; 

➢ Regulamentul intern al Liceului Tehnologic de Servicii "Sfântul Apostol Andrei", 

Municipiul Ploiești, nr. 9041/06.10.2022, aprobat în ședința C.A. din 06.10.2022 și 

pus în aplicare prin hotărârea C.A. nr. 13/06.10.2022; 

➢ Legii nr. 87/2006 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

75/12.07.2005 privind asigurarea calităţii educaţiei; - Art. 43 şi art. 44 din 

reglementările Ordonanței de Urgență nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii 

educaţiei; - O.U.G. nr.102/2006 pentru modificarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei; 

➢ ORDIN nr. 3189 din 27 ianuarie 2021 pentru modificarea şi completarea 

Metodologiei de evaluare anuală a activităţii personalului didactic şi didactic auxiliar, 

aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

6.143/2011 

 

 

 

 

 

 

mailto:lts_aa@yahoo.com
http://www.liceulsfantulandrei.ro/


 

CONSILIUL  DE  ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se analizează si se aprobă punctajele si calificativele personalului didactic si 

didactic conform anexei 1, parte integranta a prezentei hotărâri 

 

ART. 2 Se discută, se stabilesc și se aprobă responsabilitățile membrilor C.A. pentru anul scolar 

2023-2024. 

ART. 3 Se analizează, se discută și se aprobă secretarul C.A. pentru anul scolar 2023-2024. 

ART. 4 Se analizează, se discuta și se aprobă tematica si graficul sedințelor C.A. și C.P. pentru 

anul scolar 2023-2024. 

ART. 5 Se analizează, se discuta și se aprobă planul managerial, planul operational, graficul de 

monitoriare și control, programul activităților educative extrașcolare pentru anul scolar 2023-

2024. 

ART. 6 Se analizează, se discuta și se aprobă proiectul de ameliorare şcolară în vederea creşterii 

capacităţii instituţionale a şcolii pentru anul școlar 2023-2024. 

ART. 7 Se analizează, se discută și se aprobă planul managerial al consiliului pentru 

curriculum pentru anul școlar 2023-2024. 

ART. 8. Se analizează, se discută, se analizează și se aprobă planul managerial si planul 

operational al comisiei de prevenire și combatere a violenței pentru anul scolar 2023-2024. 

ART. 8 Se analizează, se discută și se aprobă organigrama unității de învățământ pentru anul 

scolar 2023-2024. 

ART. 9 Se analizează, se discută și se aproba fisa – cadru a postului și a fișei de evaluare a 

personalului didactic și didactic auxiliar pentru anul scolar 2023-2024. 

ART. 10 Se analizează, se discută și se aproba comisia de reactualizare a P.A.S. pentru anul 

scolar 2023-2024. 

ART. 11 Se analizează, se discută și se aproba componenţa comisiilor cu caracter permanent, 

temporar și ocazional pentru anul scolar 2023-2024. 

ART. 12 Se analizează, se discută și se aproba coordonatorul pentru proiecte și programe 

educative școlare și extrașcolare pentru anul scolar 2023-2024. 

ART. 13 Se analizează, se discută și se aproba programul de lucru al directorilor și al 

personalului didactic auxiliar pentru anul scolar 2023-2024. 

ART. 14 Se analizează, se discută și se aproba graficele de desfășurare a instruirii practice 

pentru anul scolar 2023-2024. 

ART. 15 Se analizează, se discută și se aproba graficul de asistență la oră pentru anul scolar 

2023-2024. 

ART. 16 Se analizează, se discută și se aproba formațiunile de studiu pe clase de elevi și ani de 

studiu pentru anul scolar 2023-2024. 

ART. 17 Se analizează, se discută și se aproba programul școlar si orarul pentru anul scolar 

2023-2024. 

ART. 18 Se analizează, se discută și se aproba propunnerile de diriginți pentru anul scolar 

2023-2024. 

ART. 19 Se analizează, se discută și se aproba cadrul didactic care preia atribuțiile dirigintelui, 

când acesta lipsește din motive obiective pentru anul scolar 2023-2024. 

ART. 20 Se analizează, se discută și se aproba personalul care răspunde de sigiliul unității de 

învățământ pentru anul scolar 2023-2024. 

ART.21 Se analizează, se discută și se aproba fișa individuale a postului pentru fiecare 

categorie de personal pentru anul scolar 2023-2024. 



ART. 22 Se analizează, se discută și se aproba decontarea cheltuielilor aferente navetei 

cadrelor didactice pentru anul scolar 2023-2024. 

ART. 23 Prezenta Hotărâre se redactează în 2 exemplare si se aplică de la data de 07.09.2023.  

ART. 24 Prezenta  hotărâre se comunică prin afișare la avizierul școlii (pentru elevi, părinți, 

alții) și pe grupurile personalului (pentru personalul unității de învățământ). 

 

Președinte  Consiliul de administrație, 

Director, 

Prof. Pană Magdalena 

 

 

 

 


